
REVUE  

DES  SCIENCES  HUMAINES 
 

 

 

 

 

 

PUBLICATION  

DE L’UNIVERSITE MOHAMED KHIDER 

 BISKRA -  ALGERIE 

 

 

 

 

 

 

FEVRIER 2004‏‏‏  

N° 05 

 

 

 

DEPOT LEGAL 

21/2000 

ISSN 1112-3176 



 توصـيـات عامــة للنشــر

تنشر مجلة العلوم الإنسانية الأبحاث والدراسات العلمية والفكرية في تخصصات 
 :ية باللغات العربية والفرنسية والإنجليزية وفقا للشرط التاليةالعلوم الإنسانية والاجتماع

صفحة مصحوبة  51تقدم المقالات مطبوعة على الورق في نسختين وفي حدود  -
 .RTF ـلاالعادي و  النسقينب"  Microsoft Word"بقرص مرن وفق برنامج   

لمية الباحث ورتبته الع اسمتتضمن الورقة الأولى العنوان الكامل للمقال،  -
 ، الهاتف و الفاكس، العنوان الالكتروني(قسم، كلية وجامعة)والمؤسسة التابع لها 

وملخصين للموضوع في حدود مائتي كلمة أو ثمانية سطور أحدهما بلغة المقال 
 .والثاني بإحدى اللغتين الأخريين على أن يكون أحد الملخصين باللغة العربية

 51مقاسة  Simplified Arabicنوع  بخط منالعربية تكتب المادة العلمية  -
 Simplified Arabic 14نقطة بين الأسطر،  العنوان الرئيسي  15بمسافة 

Gras العناوين الفرعية ،Simplified Arabic 12 Gras  أما الفرنسية أو ،
 51مقاسة  Times New Romanفتقدم بخط من نوع  ةالانجليزي

، 21، يسار 21، يمين 21ل ، أسف21أعلى : هوامش الصفحة تكون كما يلي -
 (.x 16 23,5)،حجم الورقة مخصص  5.11 أسفل الورقة ،5.1رأس الورقة 

 تضبط الجداول والأشكال مرقمة ومعنونة وفقا لهوامش الصفحة الآنفة الذكر -
 .ويستحسن أن تعد بالطريقة الآلية أي بالبرامج المخصصة لها

على أن تعرض في نهاية " Note de fin"يرقم التهميش والإحالات بطريقة آلية  -
عنوان الكتاب أو المقال، عنوان المجلة أو الملتقى، : المؤلف: المقال بالترتيب التالي

 . الناشر، البلد، السنة، الطبعة والصفحة

 .مقالات المرسلة إلى المجلة لا ترجع إلى أصحابها سواء نشرت أم لم تنشرلا -

 .حابهاء أصلا عن آراشورة في هذه المجلة لا تعبر إنالم لاتالمقا -

يحق لهيئة تحرير المجلة إجراء بعض التعديلات الشكلية على المادة المقدمة  -
  .متى لزم الأمر دون المساس بالموضوع

 
 



 ةـالإنسانيوم  ـة العلـمجل
‏دورية‏علمية‏محكمة

‏الجزائر‏–‏بسكرة‏–تصدرها‏جامعة‏محمد‏خيضر‏‏
‏‏:مدير‏المجلة

‏سلاطنية‏مبلقاس‏/د.‏أ
‏
‏:لتحريررئيس‏ا
‏الطيب‏داودي/‏د
‏

‏:هيئة‏التحرير
‏محمد‏خان/‏د.أ
‏صالح‏مفقودة/‏د
‏عبد‏المليك‏مزهوده/‏أ
‏
‏
‏
‏
‏
‏
‏
‏

‏الهيئة‏العلمية
 بلقاسم سلاطنية .د.أ

 نمحمـد خـا .د.أ

 عبد العالي دبلة  .د.أ

 عيسى حيرش  .د.أ 

 عبد القادر جفلاط .د.أ

 محمد عمران كامل .د.أ

 بوشوشة بن جمعة .د.أ

 يـر السعيدانيمن .د.أ

 نجيـب معطى  .د.أ

 عبد الرحمن يسري .د.أ

 ضرفعت السيد العو  .د.أ

 علـي الطـراح .د.أ

 علي بوعناقـة .د.أ

 الطيـب داودي. د

 نصر الدين جابر.د

 صالـح مفقودة.د

 عبد القادر دربال.د

  -مسعود شيهوب.د

 حميـد خروف.د

 صالح صالحي.د

 محمود سحنون.د

 العـربي دحو.د

‏
 الجزائر -   كرة بسجامعة 
 الجزائر -    بسكرة جامعة
 الجزائر -    بسكرة جامعة
 الجزائر   -   بسكرة  جامعة
 فرنسا -   ليل     جامعة
 سوريا -دمشق     جامعة
 تونس -نوفمبر 20 جامعة
 تونس - سفاقص   جامعة
 المغرب -مكناس     جامعة
 مصر -الاسكندرية  جامعة
 مصر -الازهر      جامعة

        الكويت -الكويت     عةجام
 الجزائر -   قسنطينة جامعة
 الجزائر -     بسكرة جامعة

 الجزائر -   يسكرة   جامعة
 الجزائر -   رةـبسك جامعة

 الجزائر -وهران    جامعة 
 الجزائر -   قسنطينة جامعة
 الجزائر -   قسنطينة جامعة
 الجزائر –   سطيف  جامعة
 ئرالجزا -   قسنطينة جامعة
 لجزائر -       تنةبا جامعة

‏:المراسلات‏والاشتراك
 الطيب داودي الدكتور إلىترسل جميع المراسلات 

 بجامعة محمد خيضر بسكرة الإنسانيةرئيس تحرير مجلة العلوم 
 20222بسكرة  541ص ي 
  151 11 04 15 20فاكس / هاتف 

 



مجلـــــة العلـــوم 

 الإنسانيــــة

 منشــــورات
 جامعة محمد خيضر

 الجزائـر –بسكـرة 
 

‏
‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏

‏
‏
‏

 
‏50العدد‏رقم‏

‏4552‏ديسمبر
 

 

42/4555الإيداع‏القانوني  ISSN 1112-3176 



 

 الفهرس

 

       (سورية  –في جبل الحص  ...تنمية المجتمع المحلي مسائل وإشكالية  - 5
 سوريا - مشقدجامعة  ،‏كامـل‏عمـران/‏د.أ  

                                          العلاقات الإنسانية في المؤسسة                  - 1
‏جامعة بسكرة‏-‏سلاطنية‏بلقاسم/‏د.أ‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏‏

‏..أسباب تمايز أم أسباب تجانس: أسباب العنف المدرسي -1
‏جامعة ورقلة‏-يوب‏مختار/‏و‏أ‏‏نادية‏مصطفى‏الزقاي/‏د‏‏‏ 

‏نشأة وتكوين التنظيمات غير الرسمية‏-‏4
 بسكرة جامعة‏- لجيلانيا حسان/ د‏

‏‏المحامـيحصانــة‏‏-‏0
‏جامعـة المسيلة -‏ةجحسين‏فري/‏د‏‏‏‏‏

 اللغة العربية في الجزائر تعميم  دور وسائل الإعلام في - 6
 جامعة باتنة  -  حسين قادري/ أ    

  "شرفات بحر الشمال:"رواية في  المنفى /جدلية الوطن - 0
‏تونس وفمبر،ن 20جامعة ‏‏-‏بوشوشة‏بن‏جمعة/‏د

‏التكنولوجيا‏إشكالية الأدب و‏-‏8
‏جامعة  بسكرة  - صالح مفقودة/ د    

 (معالجة تعليمية)إشكالية تصنيف النصوص  -‏9
‏جامعـة عنابـة‏-‏بشـير‏إبرير /د

           النص القصصي بين الحلم و الواقع - 52

جامعة سطيف‏‏-‏امحمد‏عزوي‏/د     

  اللسانيات الاجتماعيةاللغة بين اللسانيات و  - 55
‏      جامعة سطيف -‏عز‏الدين‏صحراوي/‏أ‏‏‏‏‏‏‏‏

  سـيرته وأهم موضوعاته الشعرية الشـريف الطليق الأندلسي‏-‏51
 جامعة بسكرة‏-‏محمد‏بن‏لخضر‏فورارأ/‏أ‏

 
01 

 

21 

 
37 

 

53 

 
67 

 

77 

 

95 

 

111 

 

119 

 

135 

 

145 

 

157 



  لدول العربيةالتسويق والتجارة الإلكترونية في ا - 51

 اليمناليمنة ة ــجامعجامع‏‏-‏الله‏حمود‏علي‏سراجالله‏حمود‏علي‏سراج‏‏عبدعبد‏//دد

 حدود وفعالية دعم الدولة في السياسة الزراعية الجزائرية - 54

 الجزائرة ـجامع -رابح زبيري/ د

 والمتوسطة ومشاكل تمويلها الصغيرةالمؤسسات المصغرة،  -51
  سطيفسطيفة ة ــجامعجامع  --  جبار‏محفوظجبار‏محفوظ/ / دد

 (1222-5992)الجزائر في النقديةأهداف السياسة  -56
 بسكرةبسكرةة ة ــجامعجامع‏‏--‏‏صالح‏مفتاحصالح‏مفتاح/ / دد

 في التنمية الاقتصادية  المالية بالدول العربية الأوراقدور أسواق  - 50

 سطيفة ـجامع  - حسان خبابة/ أ

 في إطار التجارة الإلكترونية  المصرفية تآثار العولمة على المؤسسا - 58

‏‏عنابةعنابة‏‏ةةــجامعجامع‏-عبد‏اللطيف‏بلغرسة‏/‏أ
 واقع إنتاج الحبوب في الجزائر – 59

‏‏جامعة‏قسنطينة‏‏–فوزية‏غربي‏/‏أ
19 - Evaluation of communicative  performance 

Dr. Ghouar   Amor - Université de  Batna 

20 - Introducing Error-Treatment as a Motivator of Learners 

Towards Achievement in the Language Classroom  

 N. Kaouli - Université de  Batna 

21- Contribution à la compréhension de la notion de qualité en 

milieu organisationnel 

Leulmi Boudersa -  Université de Annaba 

22 - Typologies des bidonvilles analyse critique 

 Pr. Debla Abdellaali - Université de Biskra 

Belaadi Brahim - Université de Guelma 

23 - Méthodes pédagogiques d’enseignement du dessin technique 

dans les filières de technologie  

   Said Bensaada Université de Biskra 

 

 
169 

 

 

181 

 

 

195 

 

 

211 

 

 

229 

 

 

247 

 

 

119 

 

266 

 

 

288 

 

 

300 

 

 

314 

 

 

 

326 


