REVUE DES SCIENCES HUMAINES

PUBLICATION DE L'UNIVERSITE MOHAMED KHIDER BISKRA - ALGERIE

ISSN 1112-3176

DEPOT LEGAL 21/2000

FEVRIER 2004

N° 05

توصيات عامة للنشر

تتشر مجلة العلوم الإنسانية الأبحاث والدراسات العلمية والفكرية في تخصصات العلوم الإنسانية والاجتماعية باللغات العربية والفرنسية والإنجليزية وفقا للشرط التالية:

- تقدم المقالات مطبوعة على الورق في نسختين وفي حدود 15 صفحة مصحوبة بقرص مرن وفق برنامج "Microsoft Word" بالنسقين العادى والـ RTF.
- تتضمن الورقة الأولى العنوان الكامل للمقال، اسم الباحث ورتبته العلمية والمؤسسة التابع لها (قسم، كلية وجامعة)، الهاتف و الفاكس، العنوان الالكتروني وملخصين للموضوع في حدود مائتي كلمة أو ثمانية سطور أحدهما بلغة المقال والثاني بإحدى اللغتين الأخربين على أن يكون أحد الملخصين باللغة العربية.
- نكتب المادة العلمية العربية بخط من نوع Simplified Arabic مقاسة 21 Simplified Arabic الأسطر، العنوان الرئيسي 21 Simplified Arabic الأسطر، العنوان الرئيسي 31 Simplified Arabic الفرنسية أو العناوين الفرعية 31 Times New Roman مقاسة 12
- هوامش الصفحة تكون كما يلي: أعلى 02، أسفل 02، يمين 02، يسار 02،
 رأس الورقة 1.5، أسفل الورقة 1.25 ،حجم الورقة مخصص (23,5 x 16).
- تضبط الجداول والأشكال مرقمة ومعنونة وفقا لهوامش الصفحة الآنفة الذكر ويستحسن أن تعد بالطريقة الآلية أي بالبرامج المخصصة لها.
- يرقم التهميش والإحالات بطريقة آلية "Note de fin" على أن تعرض في نهاية المقال بالترتيب التالي: المؤلف: عنوان الكتاب أو المقال، عنوان المجلة أو الملتقى، الناشر، البلد، السنة، الطبعة والصفحة.
 - المقالات المرسلة إلى المجلة لا ترجع إلى أصحابها سواء نشرت أم لم تتشر.
 - المقالات المنشورة في هذه المجلة لا تعبر إلا عن آراء أصحابها.
- يحق لهيئة تحرير المجلة إجراء بعض التعديلات الشكلية على المادة المقدمة متى لزم الأمر دون المساس بالموضوع.

مجلة العلوم الإنسانية

دورية علمية محكمة

تصدرها جامعة محمد خيضر - بسكرة - الجزائر

		الهيئة العلمية	<u>مدير المجلة:</u>
- الجزائر	جامعة بسكرة	أ.د. بلقاسم سلاطنية	أ. د/ بلقاسم سلاطنية
- الجزائر	جامعة بسكرة	أ.د. محمد خان	, , ,
- الجزائر	جامعة بسكرة	أ.د. عبد العالي دبلة	
- الجزائر	جامعة بسكرة	أ.د. عيسى حيرش	<u>رئيس التحرير:</u>
– فرنسا	جامعة ليل	أ.د. عبد القادر جفلاط	د/ الطيب داودي
– سوريا	جامعة دمشق	أ.د. محمد عمران كامل	•
تونس	جامعة 07 نوفمبر	أ.د. بوشوشة بن جمعة	
– تونس	جامعة سفاقص	أ.د. منير السعيداني	<u>هيئة التحرير:</u>
– المغرب	جامعة مكناس	أ.د. نجيب معطى	أ.د/ محمد خان
ة – مصر	جامعة الاسكندري	أ.د. عبد الرحمن يسري	د/ صالح مفقودة
– مصر	جامعة الازهر	أ.د. رفعت السيد العوض	
– الكويت	جامعة الكويت	أ.د. علي الطراح	أ/ عبد المليك مزهوده
	جامعة قسنطينة	أ.د. علي بوعناقة	
	جامعة بسكرة	د. الطيب داودي	
	جامعة يسكرة	د.نصر الدين جابر	
- الجزائر	جامعة بسكرة	د.صالح مفقودة	
- الجزائر	جامعة وهران	د.عبد القادر دربال	
- الجزائر	جامعة قسنطينة	د.مسعود شيهوب–	
• •	جامعة قسنطينة	د.حمید خروف	
• •	جامعة سطيف	د.صالح صالحي	
- الجزائر	جامعة قسنطينة	د.محمود سحنون	
- لجزائر	جامعة باتتة	د.العربي دحو	

المراسلات والاشتراك:

ترسل جميع المراسلات إلى الدكتور الطيب داودي رئيس تحرير مجلة العلوم الإنسانية بجامعة محمد خيضر بسكرة ص ي 145 بسكرة 07000 هاتف / فاكس 07 31 74 33 213

مجلة العلوم

الإنسانية

منشـورات جامعة محمد خيضر بسكرة – الجزائر

ISSN 1112-3176

الإيداع القانوني2000/21

العدد رقم 05 ديسمبر 2004

الفهرس

	1 - مسائل وإشكالية تنمية المجتمع المحلي في جبل الحص – سورية)
01	أد/ كامل عمران، جامعة دمشق – سوريا
	2 - العلاقات الإنسانية في المؤسسة
21	أ.د/ سلاطنية بلقاسم – جامعة بسكرة
	3- أسباب العنف المدرسي: أسباب تمايز أم أسباب تجانس
37	د/ نادية مصطفى الزقاي و أ/ يوب مختار - جامعة ورقلة
	4 - نشأة وتكوين التنظيمات غير الرسمية
53	د/ حسان الجيلاني - جامعة بسكرة
	5 - حصائـة المحامي
67	د/ حسين فريجة – جامعة المسيلة
	6 - دور وسائل الإعلام في تعميم اللغة العربية في الجزائر
77	أ/ حسين قادري - جامعة باتنة
	7 - جدلية الوطن/المنفى في رواية : "شرفات بحر الشمال"
95	د/ بوشوشة بن جمعة - جامعة 07 نوفمبر، تونس
	8 – إشكالية الأدب و التكنولوجيا
111	د /صائح مفقودة - جامعة بسكرة
	9 - إشكالية تصنيف النصوص (معالجة تعليمية)
119	د/بشیر ابریر - جامعة عنابة
	10 - النص القصصي بين الحلم و الواقع
135	د/ امحمد عزوي - جامعة سطيف
	11 - اللغة بين اللسانيات و اللسانيات الاجتماعية
145	أ/ عز الدين صحراوي – جامعة سطيف
	12 - الشريف الطليق الأندلسي سيرته وأهم موضوعاته الشعرية
157	أ/ أمحمد بن لخضر فورار – جامعة بسكرة

	13 - التسويق والتجارة الإلكترونية في الدول العربية
169	د/ عبد الله حمود علي سراج - جامعة اليمن
	14 - حدود وفعالية دعم الدولة في السياسة الزراعية الجزائرية
181	د/ رابح زبيري- جامعة الجزائر
195	15- المؤسسات المصغرة، الصغيرة والمتوسطة ومشاكل تمويلها د/ جبار محفوظ – جامعة سطيف
211	16- أهداف السياسة النقدية في الجزائر (1990–2000) د/ صالح مفتاح – جامعة بسكرة
229	17 - دور أسواق الأوراق المالية بالدول العربية في التنمية الاقتصادية الطيف أرحسان خبابة - جامعة سطيف
247	18 - آثار العولمة على المؤسسات المصرفية في إطار التجارة الإلكترونية ألا عبد اللطيف بلغرسة - جامعة عنابة
	19 – واقع إنتاج الحبوب في الجزائر
259	أ/ فوزية غربي – جامعة قسنطينة
266	19 - Evaluation of communicative performance Dr. Ghouar Amor - Université de Batna
288	20 - Introducing Error-Treatment as a Motivator of Learners Towards Achievement in the Language Classroom N. Kaouli - Université de Batna
	21- Contribution à la compréhension de la notion de qualité en
300	milieu organisationnel
	Leulmi Boudersa - Université de Annaba
314	Leulmi Boudersa - Université de Annaba 22 - Typologies des bidonvilles analyse critique Pr. Debla Abdellaali - Université de Biskra Belaadi Brahim - Université de Guelma
314	22 - Typologies des bidonvilles analyse critique Pr. Debla Abdellaali - Université de Biskra